o ſeruo. cui ſeruo qui erat rogauit reſtituere hereditatē. Accur.

p Habuerit. ſcilicet dominus.

q Similis. nam in effectu eſt heres: vt. s. quod cū eo. l. ſi filius. s. j. & loco heredis: vt inſtitu. de fideicōmiss. hered. ſ. reſtituta. in hoc tamen diſſert, quia in hereditate oportet præcedere iuſſum: vt ſu- pra de adquir. here. l. ſi quis mihi bona. ſ. iuſſum. hic tamen ſuffi- cit ratihabitio: vt hic, & s. eo. l. ſi legatus. ſ. ſi filio. ſicut in bono. poſſeſſ. ſufficit ratihabitio: vt hic, & j. de bono. poſſeſſ. l. iij. ſ. adquir- re. & no. de ratihabitio: vt no. C. ad Maceſ. l. fi. Item dicit ſi ſeruuſ appellat, quōd dominus poſte ratū habere: vt. C. de appell. l. creditorum. H. contra: quia non habet personam ſtandi in iudi- cicio: vt. C. de iudi. l. ſeruuſ. Item in adquisitione inter viuos, etiam inuitu: vt. j. de adquir. re. do. l. etiam inuitus. idem in legato. nam etiam ignorantis queſitum: vt. s. de leg. i. j. l. cum pater. ſ. ſurdo. & tan- tum commodum afferunt: vt. s. man. l. ſi hereditatem.

r Propoſitum. id eſt Trebelliano reſtitutionem. Accursius.

a *Necessarius*. in hereditate constat: vt. C. de hered. instit. l. cum proponas. idem in bo. posses. vt hic. & arg. s̄ de condi. & demon. l. qui heredi. sed quo ad propositum, id est ad Trebell. restitutionem, nō est opus serui consensu: vt hic. & facit instit. per quas perso. no. adqui. §. item quod serui.

Si testator rogasset.] CA

s̄ v s. Titius instituit si-
bi heredem Seium, &
rogavit eum vt restituere
hereditatem suam
Titij Berta pone, si non
nupserset. & decessit di-
ctus Titius, & dicta Ber-
ta nupsit Sempronio. &
petit nunc eadem Berta
a dicto Seio herede vt
adeat hereditatem Titij,
sibique Berta resti-
tuat. heres autem dicit,
Ego non teneor adire,
quia est mihi suspecta
hereditas. item & si adi-
rem, non tamen teneor
tibi restituere: quia nu-
bendo fecisti contra cōdi-
tionem quam appo-
suit testator circa resti-
tutionem tibi facienda.
quæritur, quid iuris sit?

+ id est vlti-
mo vitæ mo-
mento. arg.
§. si quis ita.
instit. de ver-
bo obli. An.
Cont.

reditate consensus eius necessaria-
rius **a** est. Itaq; si qui suspectam
dicent hereditatem, postulante
domino compellendi erunt adi-
re, & restituere hereditatem.

**Heres rogatus restituere sub
conditione quæ remittitur, vel
quæ per cautionem Mucianam
impletur: cogitur adire, & resti-
tuere. Bartolus.**

Si testator rogasset heredē, vt
restituat hereditatē mulieri, si nō
nupsisset: **b** dicendum erit cōpel-
lendum heredē, si suspectam di-
cat hereditatē, adire & restituere
eam mulieri, etiā si nupsisset. Idē
in cæteris quoque cōditionibus
Iulianus noster probat, quæ si-
militer nisi fine **+ vitæ** expleri nō
possent. **c** secundum quam sen-
tentia cautione præstata his quo-
rum interest, **d** ab his **e** quibus re-
stitui sub iisdem conditionibus
heres rogatus esset, restituet he-
reditatem.

**Sententia, licet iniustæ, paren-
dum est, propter auctoritatem
eius. Bartolus.**

Cum prætor cognita causa,

finem vitæ fideicommissarij: sicut nec superior potest aliter imple-
ri. puta si nō ascenderit capitolium fideicommissarius. nam hic ex-
pectaremus conditionem in non faciendo existentem. verum hic
fit cautio Muciana per fideicommissarium vel fideicommissarios
de reddendo quod acceperunt, si contra conditionem faciant; que
cautio in superiori cōditione non interponitur, cum habeatur pro
non apposita: vt dixi. Viuianus.

a] Adde pul. **b** *Nupsisset*. habetur enim pro non **a** apposita in virgine: licet in
vidua hodie secus: vt. C. de indi. vi. tol. l. ij. & auth. cui relictum. &
facit. s̄. eo. l. facta. §. si sub conditione.

c *Expleri non possent*. vt si non ascenderit Capitolium. & caue
quod est idem quod. s̄. vbi non spectatur conditio. verum hic fuit
cautio Muciana de reddendo, si contra fiat, vt hic subiicit, & supra
de condit. & demonstra. l. Mucianæ. quæ supra non interponitur.
Accursius.

d *Interest*. conditionem existere. & facit supra de condit. & demō.
l. quoties.

e *Ab his*. præstata dico ab his. Accursius.

Cum prætor. J C A S V S. Titius iuit coram prætore, & proposuit
contra Seium actionem ex testamento, petendo ab eo vt restitueret
sibi hereditatem Sempronij: quem Sempronium dicebat instituisse
sibi heredem dictum Seium, & rogasse eum de restituenda he-
reditate sua sibi Titio. & fuit inter eos lis contestata, & iuratum de
calumnia corā prætore pone, & probationes inducta. prætor au-
tem bene cognouit factum, verum errando in iure iussit hereditatē
restitui dicto Titio fideicommissario. cum in veritate non deberet ei
restitui. nunquid valet hæc sententia, & nunquid debet ex ea resti-
tui hereditas Titio prædicto? Et dico quod sic: quia nō solum Titij
qui dicebat se fideicommissarium, sed etiam publicè interest resti-
tui dictam hereditatem Titio prædicto propter auctoritatem rerū
iudicatarum. & idē dico si prætor cognouit factum & ius, & co-
gnouit non debere restitui hereditatem dicto Titio: veruntamen
ambitiose, faciendo scilicet gratiam Titio, iussit hereditatem ex fi-
deicommisso restitui ei Viuianus.

f *Per errorem*. iuris vel facti. & facit quod error non nocet. su-
pra de sup. leg. l. ij. in fin. & C. de iur. & fac. igno. l. error. argu. con-
tra supra de iuris. om. iud. l. si per errorem. & de iudi. l. ij. in prin.
Sed videtur hæc litera sibi contraria. nam dicit per errorem, itē di-

cit causa cognita: ergo non per errorem. Sed dic quod cognouit
factum, sed errauit in iure. vel dic examinavit vtraque parte præ-
sente, sed non inuestigauit veritatem, vel quia non potuit, vel quia
noluit, & sic in facto errando iudicauit.

g Ambitiose. quia bene sciebat factum & ius, sed voluit facere gra-
tiam fideicommiss. Sed tunc contra. C. si ex fal.

allega. l. fi. Sed illud spe-

cialie fauore pupillorū.

Item non ob. C. de pœ-

na iudicis q̄ male iudi-

l. ij. quia ibi nō dicit sci-

Huc perti-
net locus cō-
munis apud

Rhetoresde
auctoritate
rerū iudica-

tarū, de quo

Quint.lib. s̄.
insti. orato.

in prin. Cic.

in orat. pro

Cluentio. &

lib. 2 Rhet.

ad Heren.

vbi de abso-

luta iuridi-

ciali tractat.

per errorem, **f** vel etiam ambitiose **g** iuberet hereditatem vt ex
fideicommisso restitui: etiā publice
interest restitui, propter rerū iu-
dicatarum auctoritatem. **h** **+**

**Pupillo cum auctoritate tuto-
ris vel soli tutori si est infans, po-
test restitui hereditas: & mutus
nihil intelligens infanti æquipa-
ratur. Bartolus.**

Si pupillo infanti restituere he-
reditatē quis rogatus sit: si sponte
adierit, etiā seruo eius & ipsi pu-
pillo tutore **i** auctore restituetur
hereditas, siquidē **k** eo quod fari
nō potest, nō magis ea res impe-
dietetur, quām in muto pubere vo-
lenti **i** sibi restitui hereditatē. Si
autē heres recusat adire heredita-
tē: quēadmodū res expediri pos-
sit, difficile est: quia neq; tutore
desiderante periculo pupilli adi-
re hereditatem, Trebelliano se-
natusconsulto locus sit futurus:
neque pupillus ipse id deside-
rare possit, cum fari non possit.
quod aliquatenus **m** circa mutos
expediri potest. nam si auditus
capaces sunt: vel interrogati **n**

ui eum quod restitueret hereditatem meam Seio pupillo infanti,
& decessi. certè si Titius adiuerit sponte hereditatem meam, etiam
seruo eius infantis & ipsi pupillo infanti simul cum seruo tutore
auctore restituetur siue restitui poterit hereditas per dictū Titium:
quia in eo qui fari nō potest, nō magis impedietur ea res, id est re-
stitutio, quām in muto pubere volente heredē institutum sibi mu-
to restituere hereditatem: in quo quidē muto pubere nunquā re-
stitutio impeditur. potest enim demōstrare voluntatē suam nutu,
vel per literas. si autē dictus Titius heres recusaret adire hereditatē
meam, tunc difficile videtur quemadmodum possit expediri res. i.
aditio & restitutio facienda infanti: quia neq; tutore desiderante pe-
riculo pupilli adire hereditatem dictū Titium heredē, futurus sit
locus Trebelliano senatuscōsulto. sicut videtur. neq; pupillus ipse
desiderare possit vt dictus Titius aeat hereditatē: & eam restituat
cum fari nō possit. quod quidē aliquatenus sine leuius circa mu-
tos expediri potest. nā si muti sint capaces auditu siue auditus, sal-
tem interrogati nutu possunt significare velle se periculo suo here-
ditatem adire heredem institutum qui non sponte vult adire, sicut
& possunt absentes per nuntium hoc significare. sed quamuis dictū sit supra difficile esse vt subueniatur circa hoc infanti fideicō.
tamen nō dubitat iurisconsul omnino ei subueniendum esse, scili-
licet vt heres possit per tutorē compelli adire & restituere heredi.
& hoc constituendū est ex similitudine iuris civilis. si enim heres
institutus esset infans, nō dubie videtur posse eum gerere pro he-
rede tutore auctore, id est per ipsum solum tutorē. Item & est hoc
constituendum ex similitudine iuris honorarij siue prætorij. nam
si ageretur vel quereretur de bono. poss. delata infanti, peti posset
per tutorem ei infanti. sicut autē adiuuatur dictus infans circa adi-
tionem & restitucionem sibi faciendam, ut dictum est, ita & mu-
tus qui nihil intelligere potest, adiuuatur per procuratorem à se cō-
stitutum, quem potest constituere nutu vel etiam scribendo: vt. s̄.
de procu. mutus. Viuianus.

i Tutor. quod de tutore dicit, ad seruum & pupillum referas, &
facit. j. rem pupilli saluam fore. l. ij. & l. seruum. Accur.

k siquidē. pro certe, vel pro quia.

l Volenti. scilicet mura scriptura, vel notu: vt statim dicet.

m Aliquatenus. id est leuius. Accursius.

n Vel interrogati. vel pro saltē. & incipit respondere.

^a Per nuntium. scilicet possunt.

^b Subueniendum. vt tutor compellat solus.

^c Gerere posse. si est maior infante si autem minor, solus tutor adquirit hereditatem & bo. posse. vt. C. de iure delib. l. potuit. & l. si infant. §. j. & §. fi. & j. de bo. posse. l. si pupilli. & facit. C. eo. l. pe. & s. cod. l. restituta. in fine. & se-

*Significare quen. Accursius.

si singulae.] CASVS.

Titius instituit sibi heredem Seium: & rogauit eū quod mihi restitueret hereditatē suam Titij, & deceſſit Titius. postea ego fideicom. vendidi Sempronio singulas res hereditarias, & Seius heres tradidit eas iuſſu meo dicto Sépronio emptori. certe videtur eas tradidisse & restituisse mihi fideicom. Idem erit & si iuſſu meo tradantur per heredem illi cui ego fideicommissum debuerim eas præstare ex fideicommissu velex alia cauſa, vel cui ego voluerim ire in creditū commodādo fortè vel locando ei, vel cui ego donare voluerim.

^d In creditum. quia cōmodabam vel locabam alij ego fideicommiss. & facit. s. cod. l. restituta. s. sed & si voluntate. & in fra de pign. aet. l. solutū. §. solutā. & j. de solu. solutam. Arg. contra s. de iur. do. l. si mulier. s. ex aſſe. Accursius.

Q ui ita institutus.] CASVS. Institui mihi heredem Titium in sex vniuersis hereditatis meæ pone, & rogaui eum quod restitueret Sempronio. Item institui mihi heredem Seium in aliis sex vniuersis sub hac conditione, si dictus Titius coheres eius adiiffset. & rogaui eundem Seium vt suam partem hereditatis restitueret dicto Sépronio vel etiam alij, & deceſſi certe dictus Seius potest vti lege Falcidia siue detrahere quartam Trebellianicam aduersus eum cui ipse rogatus erat restituere si ipse Seius adiuit suam partem hereditatis sponte, & non coactus, quamvis dictus Titius eius coheres adiiffset suam partem coactus. videbatur autem fore cōtrarium: quia dictus Seius institutus sub conditione si Titius coheres eius adiiffset non poterat esse heres nisi Titius coheres eius adiiffset: vt supra de condi. & demon. qui heredi. §. fina. sed coheres coactus adiuit: vnde videtur quod eius vitio & coactione fiat heres, & sic non possit detrahere quartam: vt argum. infra de acqui. posse. l. Pomponius. §. cum quis. & certe ibi loquitur in his qui ab aliis habent causam, & accessionibus temporum vti volunt. Item & alia ratione videbatur fore contra: quia Titius coheres non videtur adiiffset, cum sit coactus. Sed contra est, quia coacta aditio est aditio: vt hic. & infra de bonis lib. l. pe. & supra quod met. cau. l. si mulier. s. si metu. Viuianus.

e Lege Falcidia. scilicet Trebellia. contra suum fideicommissarium cui rogatus erat: siue erat idem cui erat rogatus restituere coheres siue alius.

f Adiiffset. contra videbatur: quia hic non poterat esse nisi alius adiiffset: sed alius non videtur adire, cum sit coactus. Sed cōtra quia coacta voluntas est voluntas: vt supra quod met. cau. l. si mulier. s. si metu. Accursius.

Etiam absentis.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio absenti, & deceſſi, & Titius sponte adiuit hereditatem meam. Seius autem fideicommissarius, qui erat absens, fecit Sempronium suum procuratorem, vt peteret sibi restitui hereditatem recipienti nomine eiusdem Seij, nunquid dictus procurator poterit hoc desiderare siue petere corā prætore: & dicitur quod sic. veruntamen si non sit euidens voluntas fideicommissarij absentis, sed sit dubium vtrum mandauerit vel non, debet cauere heredi dictus procurator quod fideicommiss. abiens habebit ratum: & hoc quando heres adiuit sponte, vt dictum est. si autem dicat heres sibi suspectam esse hereditatem,

& ideo eam adire nolit, & incertum sit vtrum dictus fideicommiss. mandauerit dicto procuratori vt peteret adiri hereditatem per he redem, & sibi restitui: dicendum est vi heres non sit compellēdus adire: quamvis caueatur eidem heredi per illum qui dicit se procuratorem fideicommissarij, quod fideicommissarius habebit ratum:

& hoc propter fragilitatem cautionis prædictę: quia per illam cautionem nihil forte consequetur heres; quia non erat forte soluendo ille qui dicebat se esse procuratorem fideicommissarij absentis. & sic magnum periculum siue captiōnem forte subiret heres si fideicommissum non haberet ratum: quia omnia onera hereditaria subiret idē heres. quod si sponte adiuit hereditatem heres, vt dictum est in primo respon. huius. §. non est magna cautio siue periculum he redis restituere hereditatem illi qui dicebat se procuratorem fideicommiss. recepta ab eo cautione quod fideicommiss. habebit ratum, cū non erat certum de mādato imò dubium, & postea fideicommissum non habeat ratum: quia propter cautionem illius qui dicebat se procuratorem fideicommissarij, non remanerent onera hereditaria apud heredem: imò ideo,

quia idem heres sponte adiuit: & ideo cogitur heres restituere hereditatem illi qui dicebat se procuratorem fideicommiss. de rato cauenti, cum de eius mandato est dubium. sed si appareat postea fideicommiss. non mandasse, actiones hereditariae transibunt in fideic. eo tempore quo rarum habuit. Viuianus.

g Etiam. potest dici secundum Ioan. quod in princip. sponte adiuit: ibi, sed dicendum, &c. quando coactus. tertio redit ad primum ibi, quod si sponte, &c. vel verius in primo indistincte secundum Ioan. ibi, sed dicendum, &c. corrigit se in parte, & distinguit an nondum adiuit, & non cogitur à procuratore, de cuius mandato dubitatur, etiam si caueat de rato. & redditur ratio, an non sponte adiuit: & tunc cogitur restituere procuratori cauenti de rato. Accursius.

h Procuratori. etiam vero, & hoc constet. Ioan. & est secundum eum speciale vbi satisfat verus procurator. sic infra de noui ope. nun. l. de pupillo. §. qui procuratario. Sed tu dic secundum H. contra s. q. non satisfat vbi certum est de mandato: vt infra vt in pos. lega. l. si is à quo. §. pe. nec hoc hic dicit, sed magis contrarium: vt ibi dicit, si non euidens, &c. & in illa. l. de pupillo, dubium erat de mandato, li cet effet verus procurator.

i Hereditatem. sponte adiuit. **k** si non euidens. ergo si est euidens. non satisfat, vt dicit. & fiet restitutio procuratori nomine domini: & perinde habetur ac si ipsi domino fieret: vt supra eodem l. quāuis. §. fina. & l. mulier. & l. quia perinde. non autem si effet in rem suam, quasi ipse procurator sit fideicommiss. etiam si dominus velit ei donare: vt supra de iure do. l. si mulier. §. ex aſſe. Sed videtur non posse fieri procuratori: vt supra de acqui. here. l. Paulus. que est contra. Solu. hereditatis aditio fit solo animo: vt insti. de here. qua. & dif. §. fina. vnde cum mando procuratori vt adeat, statim sum heres: & sic nihil remanet faciendum per procuratorem. at hæc restitutio sicut & bon. posses. non fit sola voluntate, sed opus est facto, quod potest fieri per procuratorem. Item oppo. C. per quas perso. no. adquir. l. j. sed hic speciale: quia procuratori queri non potest: vt d. §. ex aſſe. & facit supra eodem l. apud. §. vtrum. Accursius.

l Fragilitatem. Hic no. duas rationes. Prima, quia periculum magnum subiret heres si fideicommiss. non habeat ratum: quia omnia onera hereditaria subiret. Secunda, fragilitas cautionis: quia per eam nil sorte consequetur: quia non erit soluendo: vt hic, & supra sti. spa.

^a Simile di
cir glos. l. in
me. in c. co-
ram dilecto
extra de of.
delega. Et fa
cit. glo. in c.
ex transmis-
sa. super ver
bo. sufficiēti
in fin. de re-
sti. spa.

luerim.

Auditio coacta implet conditio nem. Bartolus.

LXVI. PAVLVS libro secundo
fideicommissorum.

Q ui ita institutus esset, si coheres eius adiiffset: vti potest lege Falcidia, et si coheres eius coactus adiiffset: modo si ipse non coactus adiuit hereditatem.

Heres non cogitur adire ad petitionem procuratoris de cuius mandato. dubitatur. si sponte adiuit, cogitur restituere. Bart.

Etiam absentis procuratori, si desideraret, posse restitui hereditatem ex hoc senatusconsulto Iulianus scripsit: si tamen caueat de rato habendo, si non euidens absentis voluntas effet. Sed dicendum est, vt heres qui suspectam dicat, non sit compellendus adire, si incertum sit an mandauerit, quamvis ei caueatur, propter fragilitatem cautionis. Quod si sponte adiuit hereditatem, non magna

quia idem heres sponte adiuit: & ideo cogitur heres restituere hereditatem illi qui dicebat se procuratorem fideicommiss. de rato cauenti, cum de eius mandato est dubium. sed si appareat postea fideicommiss. non mandasse, actiones hereditariae transibunt in fideic. eo tempore quo rarum habuit. Viuianus.

g Etiam. potest dici secundum Ioan. quod in princip. sponte adiuit: ibi, sed dicendum, &c. quando coactus. tertio redit ad primum ibi, quod si sponte, &c. vel verius in primo indistincte secundum Ioan. ibi, sed dicendum, &c. corrigit se in parte, & distinguit an nondum adiuit, & non cogitur à procuratore, de cuius mandato dubitatur, etiam si caueat de rato. & redditur ratio, an non sponte adiuit: & tunc cogitur restituere procuratori cauenti de rato. Accursius.

h Procuratori. etiam vero, & hoc constet. Ioan. & est secundum eum speciale vbi satisfat verus procurator. sic infra de noui ope. nun. l. de pupillo. §. qui procuratario. Sed tu dic secundum H. contra s. q. non satisfat vbi certum est de mandato: vt infra vt in pos. lega. l. si is à quo. §. pe. nec hoc hic dicit, sed magis contrarium: vt ibi dicit, si non euidens, &c. & in illa. l. de pupillo, dubium erat de mandato, li cet effet verus procurator.

i Hereditatem. sponte adiuit. **k** si non euidens. ergo si est euidens. non satisfat, vt dicit. & fiet restitutio procuratori nomine domini: & perinde habetur ac si ipsi domino fieret: vt supra eodem l. quāuis. §. fina. & l. mulier. & l. quia perinde. non autem si effet in rem suam, quasi ipse procurator sit fideicommiss. etiam si dominus velit ei donare: vt supra de iure do. l. si mulier. §. ex aſſe. Sed videtur non posse fieri procuratori: vt supra de acqui. here. l. Paulus. que est contra. Solu. hereditatis aditio fit solo animo: vt insti. de here. qua. & dif. §. fina. vnde cum mando procuratori vt adeat, statim sum heres: & sic nihil remanet faciendum per procuratorem. at hæc restitutio sicut & bon. posses. non fit sola voluntate, sed opus est facto, quod potest fieri per procuratorem. Item oppo. C. per quas perso. no. adquir. l. j. sed hic speciale: quia procuratori queri non potest: vt d. §. ex aſſe. & facit supra eodem l. apud. §. vtrum. Accursius.

l Fragilitatem. Hic no. duas rationes. Prima, quia periculum magnum subiret heres si fideicommiss. non habeat ratum: quia omnia onera hereditaria subiret. Secunda, fragilitas cautionis: quia per eam nil sorte consequetur: quia non erit soluendo: vt hic, & supra sti. spa.

eo.l.cogi. §. idem querit. sed quando sponte adiit, cessat prima ratio: quia sponte se implicuit, non per coactionem procuratoris: & ideo tunc procurator admittitur, si tamen caueat, si est dubium de mandato. alias non.

a sed actiones. loquitur cum sponte adiit: & dic non mandauit, scilicet dominus procuratori. Accursius.

b Ratum. & fa. s. eod. l. restitu. §. sed & si volūtate. & s. de neg. gest. l. si ego.

si damnum.] **C A S V S .**

Insti: ui mihi heredem Titium, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi: postea Gaius vulnerauit Stichum seruum hereditariū, & ita actio l. Aquil. acquisita est dicto Titio heredi per dictum seruum hereditariū. postea dictus heres restituit hereditatē meā dicto Seio fideicō. nūnquid dicta actio. l. Aquili. transiuit per dictam restitutionem ad dictū fideicom. & dicit quod non. hæ enim actiones transeunt ad fideicom. quæ pendent ex bonis meis defuncti testatoris id est trahunt originem ex eo quod factum fuit in bonis meis defuncti me defuncto viuēte tūc & sic competierunt mihi actiones re vel spe: vt. s. eo. l. ita tamen. §. actiones. Viuianus.

c Transit. Sed nunquid heres cedere tenetur? quod videtur: vt infra eodem l. si heres. sed H. dicit quod non, si decesserit, quasi interitu specie liberatus est: secus si sit vulneratus tantum: vt supra ad l. Aquil. l. huic scripturæ. Item si decessit post moram, si heres cedat arg. s. eo. l. ita tamen. §. j. & l. mulier. §. sed enim. & facit. j. de act. & obli. l. quæcumque.

d Pendit. id est trahunt originem ex eo quod factum fuit in bonis defuncti, eo scilicet viuente: & sic competierunt ei re vel spe: vt. s. eo. l. ita tamen. §. actiones.

si legatus Romæ.] **C A S V S .** Titius instituit sibi heredem Gaium Bononiensem, & rogaui eum de restituenda hereditate Seio. postea decessit dictus Titius. postea dictus Gaius heres fuit missus in legatione sive ambasiata Romam. Seius autem fideicom. compulit eundem heredem Romæ coram prætore vt adiret hereditatem. & ipse adiuit eam, & restituit eam eidem Seio fideicom. certe quamvis dictus heres idemque legatus non cogeretur de iure pati Romæ actiones creditorum hereditariorum propter priuilegium legationis: tamen Seius fideicom. cui est restituta hereditas per eundem heredem, cogeretur pati dictas actiones Romæ. Videndum est etiam an & fideicommiss. debeat conueniri ibi tantum vbi de iure debuit conueniri Titius defunctus, qui instituit sibi heredem dictum Gaium legatum, scilicet si sua sponte heres adiit & restituit dictam hereditatem fideicom. sive etiam coactus, vt dictum est, an debeat defendi fideicom. tribus locis, scilicet vbi defunctus habuit domicilium, & vbi heres habuit domicilium, & vbi ipse fideicom. habuit domicilium: certe oportet ibi fideicommiss. conueniri, vbi domicilium habet idem fideicommiss. vel vbi habetur maior pars hereditatis ei restituta. Viuianus.

e Adierit. tempore legationis: quod fieri potuit: vt supra eodem l. si legatus.

f Cogetur Romæ. quia cōmunis patria est: vt. s. ad muni. l. Roma.

g Heres. idemque legatus.

h Non cogetur. propter legationē. & est ratio, quia huiusmodi legatio personale beneficiū est: vt. s. de iudi. l. sed & si restituatur. §. j.

i Debeat. scilicet conueniri: & ibi tantum tenetur. an vero in tribus locis: Respon. ibi, oportet itaque, &c. quod in duobus, scilicet vbi ipse habet domicilium: & vbi maior pars hereditatis est, sed certe & ibi vbi defunctus: vt. s. de iudi. l. heres absens. in princ. Item & in aliis, scilicet vbi est repetita. Item & vbi testator voluit, vel est verisimile eum voluisse: vt. s. de iudi. l. quod legatur. & l. sed & si suscepit. §. j. & l. si fideicommissum. in princip.

captio est: sed actiones, **a** si non mandauit, transibunt eo tempore quo ratum **b** habuerit.

Actiones quæ nō fuerunt in bonis tempore mortis defuncti, per Trebell. non transeunt. Bart.

Si damnū in seruo hereditario datum sit: licet per seruū hereditarium heredi competere actio cœpit, non tamē transit **c** legis Aquiliae actio ad fideicommissarium. Hæ enim actiones transeunt, quæ ex bonis defuncti pendent. **d**

Exceptio coherens personæ heredis non transit in fideicommissarium. Bart.

Si legatus Romæ compulsius adierit **e** hereditatem, & restituerit cogetur Romæ **f** actiones pati fideicommissarius, quāvis heres **g** non cogetur. **h**

Fideicommissarius conuenitur vbi habet domicilium, vel vbi est maior pars hereditatis. Bart.

An vbi defunctus conueniride-

Si postulante me.] **C A S V S .** Titius instituit te Seium heredem, & rogaui te vt mihi suam restituieres hereditatem: & decessit dicto Titius. postea postulante me fideic. suspectam hereditatē ex decreto prætoris adiisti. & postea ego nolo eam mihi per te restituui, nec volo me bonis immiscere. certe hoc fieri debet quod Octaueno nō ineleganter videbatur. s.

vt à prætore perinde actiones hereditariorum creditorum & legatariorum in me fideicō. denatur, ac si hereditatem receperissem spōte. nam accipere cogor etiam iniuitus. non autem potero conueniri interdicto fraudatorio à creditoribus tuis, qui es heres. q. est verius etiam si co tē porequo creditorū tuo rum heridis fraudādorum consilium inieris, tu heres expectasti adire donec cogereris: vt nec in quarta Trebellianica commodum eis afferres, cum es non soluēdo: quia citra periculū meum qui sum fideicō. interdicti fraudatorij hereditatem suspectam adiueris sive adiisset: & mihi restitueres. non enim potero conueniri à creditoribus tuis prædicto interdicto ad reuocādam à me dictā quartam. & bene dico quod

non potero conueniri, quia & remoto fideicommisso, id est si solūmodo fuisses institutus, & non fuisses rogatus mihi restituere, librum tibi fuerat nolenti adire hereditatem, creditores tuos tali modo fraudare: quia non vetitum est non acquirere in frātidē creditorum, sed deminuere, & ego fideicom. nihil turpiter faciam recipiendo à te eam hereditatem quam creditores non potuerunt cōpellere te vt adires, remota hac mea postulatione: id est si non postulasse te heredem cogi adire. Sed & si filius familias suis heres patri existens rogatus sit à patre restituere mihi hereditatem, & tāquam suspectam ea decreto prætoris restituerit mihi, cum iniisset consilium creditorum suotum fraudandorum: vix, id est non erit locus interdicto fraudatorio contra me fideicō. ad reuocādum per creditores filij quartam Trebellianicam: quam idem filij potuissent retinere si sponte adiisset. quo interdicto volebant agere dicti creditores filij contra me. & videbatur forte quod possent magis quā in superiori casu: quia expectando filius vt cogatur adire, & coactus adeundo, & sic non tetinendo quartam Trebellianicam de hereditate patris, videotur deminuere de bonis suis in fraudem creditorum suorum, cum bona patris sint sua quodammodo: vt supra de lib. & postum. in suis. sed non est verum quod sit locus interdicto fraudatorio contra me: quia bona patris non sunt adeo filij. video enim quod si bona patris vendantur à creditoribus paternis qui impretrauerunt separationem forte bonorum paternorum à bonis filij hereditis: quod quidē facere potuerunt: vt infra de separa. l. j. in principio nihil proprium creditores eius filij ex ea hereditate ferre possunt: nisi forte debeat audiri proprij creditores filij si postulent vt dimissis patris eius, scilicet creditoribus: id est satisfacto ei. bona patris residua permittatur vendere sibi, id est creditoribus filij. [S] I

DONATIONIS **C A V S A .**] Institui mihi heredem Titium, & rogaui cum quod restitueret hereditatem meam Seio: qui Seius nō poterat capere solidam hei editatē sive integrā, & decessi. dicto autem Titius heres meus volens donationem facere dicto Seio nō capaci, dixit sibi esse suspectam hereditatem meam. vnde coactus fuit eam adire: & eam restituit integrā dicto Seio fideic. certe auferetur eidem Seio id quod ex ea hereditare capere non potest. & idem est dicendum etiam si citra consilium donandi dicto Seio fideic. non capaci, dictus heres meus fiduciarius. i. cuius fidei commisi vi restitueret Seio non capaci, fecerit id quod dictum est, id est dixerit suspectam hereditatem, & coactus totam restitueret dicto Seio. nam aufertur dicto Seio id quod capere non potest, & applicabitur filio: vt. s. de iis quib. vt indi. l. in fraudem. §. j. infi. §. Viuia.

k Adieris, tu heres, Accursius.

l Fieri debet. adiunge, vt à prætore, &c. quod est in medio, interpositio

terpositio est.

a *Recepissim.* nam & accipere cogor: & si decederem ante, heres meus cogitur recipere. & si non habeo heredem, fit venditio à creditoribus hereditariis nomine meo ac si adiisset ante quam deciderem: vt supra eod.l. postulante. in prin. & l. apud. §. fi. & l. ille à quo. in prin. & de separa. l.j. §. si quis suspecta. Item not. quod prætor dat actionem alicui & in aliquem ac si esset addita, licet non sit. sic. §. eod. l. facta. §. quod si conditio.

b *Iustius.* aliás verius: & aliás iustius.

c *Eo tempore.* id est casu. Accursius.

d *Fraudandorum.* heredum.

e *Inieris.* tu heres, nam in fraudem tuorum creditorum recusabas adire, vt nec in quarta com modum eis afferres, cù non sis soluendo.

f *Citra.* aliás citra: aliás intra pro citra. sic. C. de posthu. here. insti. l. fi.

g *Periculum.* scilicet meum: quia conueniri ex hoc non potero. & de hoc interdicto fit mentio. j. de solu. l. pupilli debitor. & in arbore actionum domini Ioā. & dabatur etiam ad reuocadum alienata in fraudem creditorū: loco cuius est hodie illud editum, quæ in fraudem creditorū, quod inducit Paulianam, & in factū. Vel dic q̄ de hoc hic fit intentio, scilicet quæ in frau. credi. hoc quidem non est timendum: quia non habet locum cum quis non acquirit, sed cum deminuit, vt. j. prox. respon.

h *Adiiffes.* aliás adibis: & aliás adiiffes, scilicet tu heres.

a Sic aliud est adquire. **i** *Fraudare.* quia non re quæ nō est vetitum non acqui amittere. vi. rere, sed deminuere: vt de in Specu. supra quæ in frau. cre. l. qui autem. in prin. Accursius.

tit. de vlt. in k. Mea, id est si non postulasse te cogi adire.

vlt. col. versi. **l** *Shorum.* scilicet filij.

sed pone q̄ aliqua com. m. *Inisset.* scilicet filius.

n *Vix.* id est non: vt in superiori casu, nisi in casu quem subiicit. sic. §. ad Velle. l. tutor. in princip.

o *venditis.* à creditoribus paternis qui impetraverunt separationem bonorum paternorū à bonis heredis, quod facere potuerunt; vt infra de separa. l.j. in princip.

p *Creditores eius.* scilicet filij.

q *Dimisiss.* scilicet creditoribus. Accursius.

r *Bona.* scilicet residua. & facit. j. l. prox. in princip.

s *Si donationis.* quia volebat heres totā restituere fideic. licet fideicom. partē tantū capere posset. sic & §. e. l. j. §. inde Neratius. Accur.

t *Ei restituerit.* scilicet totam.

u *Auferetur.* à fideicomis. tanquam ab indigno, & fisco applicatur: vt. j. de iure fisci. l. aufertur. §. j.

x *Fiduciarius heres.* cuius fidei testator commisit: vt institu. de fideicom. here. in princip.

y *Id fecerit.* id est dixerit suspectam, & totum restituit coactus, nā sibi aufertur: & tunc applicatur fisco: vt. §. Accursius.

S *1 heres ab eo.* **C A S V S.** Titius non soluendo creditoribus suis existens instituit sibi heredē Seio, & rogauit eum q̄ restitueret hereditatē suam Titio & Sépronio, & deceſſit Titius. nūc Seius

ab eo institutus dicit esse sibi suspectam hereditatē. quæro, nūquid possit cogi adire & restituere eam Sépronio fideicommissario hoc postulanti? Et videbatur fortè quibuldam q̄ non: quia fideicommissarius nullum inde lucru est habiturus, imm̄ damnum: nec de facili quis hoc desiderare solet. argu. §. ad legem Fal. l. iij. in prin. & leges adaptātur ad ea quæ frequentius accident: vt. §. de legi. & senatuscon. l. nam ad ea dicitur tamē hic q̄ bene potest cogi adire, & restituere ad postulationem fideicommissarij. sed & si sua spōte adierit, restitutus est eādem hereditatem fideicommissario desideranti. secus autē esset si dicto Sépronio non reliquisset testator vniuersale fideicom. sed reliquisset ei fideicom. speciale, vel etiam legatum: quia illa non tenetur ei soluere heres. eo enim casu funguntur vice heredis superiores legatarij: cū cui. i. alicui eorum legatariorū reliquēt est fideicom. scilicet vniuersale, & non aliás. [S I T O T A M.] Titius instituit te Seium heredē, & roganit te vt totā hereditatē suā restitueres Gaio, & deceſſit. tu autē heres sponte adiuisti hereditatem suam: & restituisti eam dicto Gaio sine deductione quartę partis. certè difficile quidē crederis hoc fecisse magis, non explendi fideicomissi causa hoc fecisse. Sed si probaueris per errorem § te quartam nō retinuisse, recuperare eam poteris.

Qui in restituendo quartam non detrahit, non presumit errasse, nisi probetur. Bartolus.

Si totam hereditatem roganus restituere, tu f sponte adieris, & sine deductione quartę partis restitueris: difficile quidē crederis per ignorantiam magis, non explendi fideicomissi causa hoc fecisse. Sed si probaueris per errorem § te quartam nō retinuisse, recuperare eam poteris.

Heres institutus non cauet de euictione: sed sibi cauetur à fideicommissario. Bartolus.

L XIX. M A C I A N V S libro octavo Fideicommissorum.

D E euictione prædiorum, vel mancipiorum, vel cætera-

ibi, neminem &c. & §. de do. causa mor. l. & si debitor. & ad legem Falc. in ratione. §. quod vulgo. sic ergo parificatur singulare fideicom. legato etiam hoc iure: vt hic, & §. de lega. j. l. j.

c *Casu.* supra proxi.

d *Legatarij.* scilicet vice.

e *superiore.* scilicet in generali fideicomis. vice &c. vt institu. de fideicom. here. §. restituta. & hereditas est, etiam si non est soluendo: vt. §. ad leg. Falc. l. iij. in prin. Accursius.

f *Tu.* heres.

g Per errorem. scilicet facti, non iuris: vt. C. ad leg. Falc. l. error. Item nota præsumi scientiam. sic. C. de præscrip. long. temp. l. emp̄tor. & l. super. & §. de pub. l. quæcunque. §. fi. Arg. contra. §. de proba. l. ve riū. & C. qui mili. non possit. l. super seruis. & est hic ratio, quia nemo præsumit iactare pecuniam: vt supra de proba. l. cum de in debito. §. si vero ab initio. & facit. §. eo. l. qui totam. & l. heres cum. & l. patronus. & l. postulante. §. fi. & de dona. inter virum & vxo rem. l. si sponsus. §. si quis rogatus. Accursius.

D E euictione. **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & togauit eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & deceſſi. postea cum Titius restitueret hereditatem Seio, Seius volebat quod Titius caueret ei de euictione prædiorum, vel mancipiorum, vel cæterarum rerum hereditariarum. certè non tenetur hoc facere. Titius: imm̄ econtrario tenetur fideicommissarius cauere heredi de euictione eorum quæ ab ipso herede vendita

pecuniam
re præsumi-
tur.

sunt, & quorum pretium soluit heres fideicommissario. Viuianus.
 a Non debet. nec vendor hereditatis cauet de singulis: vt. C. de euict.l.j. nec heres legatario speciei: vt supra de leg.j.l. si à substituto. §. finali.
 b Venissent. dum tamen pretium sit refusum fideicōmis. ad quod est supra de here. ven.l.
 ij. §. sicut. & §. de pet. heret. l. si quid possessor. §. bonae fidei. & supra eo. cum hereditas ex. & l. cogi. §. inde queritur. in fine. §.

Si heres institutus.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Seium, & rogaui eū quodd̄ purē restitueret hereditatē meam Titio: & rursus rogaui eundem Titium vt restitueret dicto heredi hereditatem meā post Pascha pone, & deceSSI. & Seius restituit hereditatem Titio: & postea transiuit Pascha. certe non est opus quodd̄ fidei commis. Titius restituat hereditatem Seio: imd sufficiunt eidem heredi directæ actions quæ remanserunt apud eum cum restituit hereditatem fideicommissario. [S I H E R E S.] Institui mihi heredem Titiū, & rogaui eum quodd̄ restitueret hereditatem meam Seio, & deceSSI. & Titius antequam restitueret hereditatē dicto Seio, alienauit aliiquid ex hereditate: aut manumisit seruum hereditarium: aut rupit aliquid vel fregit, vel vñsit siue combussum: & postea restituit hereditatem. certe non competit in eum heredem actio legis Aquiliae Bar.

Si heres antequam fideicōmis hereditatem restitueret, alienauerit quid ex hereditate, aut seruum hereditarium manumiserit, aut ruperit quid vel fregerit vel vñserit: non competit in eum villa ciuilis actio, restituta postea hereditate ex Trebelliano senatus consulta: sed ex fideicōmis si causa erit hoc quod deperierit, g persequendū. h Sin verò i post restitutā hereditatem horū quid admiserit heres, dicendum est lege Aquilia cū eo agi posse, si seruum fortè hereditarium aut vulnerauerit, aut occiderit.

Negligentia heredis nocet fideicommissario. Bartolus.

eo illud quod perii, ex causa fideicōmissi. si vero ante restitucionem hereditatis amiserit heres aliquid de prædictis, poterit fideicommissarius agere contra eum actionem legis Aquiliae. [S I T E M P O R A L I S.] Titius instituit sibi heredem Seium: qui Titius habebat actionem temporalem, puta redhibitoriam contra Gaium, & decessi dictus Titius. certe tempus quo heres potuit experiri antequam restitueret hereditatem Seio, imputabitur ei Seio cui restituta fuerit hereditas. credo tamen quodd̄ Seius recuperabit ab herede si idē heres fuerit negligens, & completa fuit præscriptio ante restitucionē: vt. §. eo. mulier. §. sed enim in fi. Viuianus.

c Restituere. scilicet purē. Accursius.

d Post tempus. scilicet aliquod rogatus sit restituere.

e Directe. qua remanserant, cum exceptione tamen: vt supra eo. l.j. quamquam. q.d. non est opus restitucionē. sed an ipso iure redat vñlis, & sic ipso iure tollatur exceptio? quod ita videtur: vt & alias sine restituzione transeunt vñiles: vt. C. eo. l. pen. §. fin. an vero competat replicatio? primum verius videtur. & facit infra de solu. l. Stichum. §. aliquando. quandoque agitur sola directa: vt. C. de noua. l. iij.

f Actio. Aquil. vel alias.

g Deperierit. periit ergo alienata.

h Persequendum. vt supra eo. l. Marcellus. §. res quæ. & l. mulier. §. sed enim. Hug.

i Sin vero. similis dist. supra ad. l. Aquil. l. huic scripturæ. & §. de dol. l. & eleganter. §. item si seruum. & supra de peti. here. l. si à domino. §. si possessor. H.

k Potuit. quia erat actio pura. alias non potuisset: vt supra si certū peta. l. certi condicō. circa prin. Accursius.

I Ei. facit. j. pro emp. l. iij. §. si defunctus. Sed quid si tunc fuit completa præscriptio ante restitucionem? Respon. si fuit negligens, tenetur: vt. §. eo. l. mulier. §. sed enim. in fi.

O Mnes qui.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum quodd̄ restitueret hereditatem meam Seio, & deceSSI. Ti-

tius autem petiit tēpus ad deliberandum vtrū

Vide hic:
Bart. & quid
de negligen-
tia heredis
in eligendo
legatarium;
vide p. Bart.
in. l. cū qui-
dam. a. §. de
lega. i.

expediret sibi adire he-

reditatem meam, vel

non: & habuit tempus,

certe etiam dum delibe-

rat, potest Seius fideicō-

missarius facere eum co-

gi adire hereditatē: sed

non tenetur Titius præ-

dictus statim restituere

hereditatē eidem Seio,

sed expectari debet do-

nec compleatur tempus

deliberationis. & tunc si

compererit Titius expe-

dire sibi hereditatem,

sentiet commodum te-

stamenti citra detrac-

tionem quartæ Trebellia-

nicæ, ac si sponte adiis-

set hereditatem. si vero

ecōtrario crediderit Ti-

titius onerosam heredita-

tem, ea restituta Seio fi-

deicommiss. nulla retē-

ta quarta, exoneretur

Titius actionibus heré-

ditariis. & quod dixi in

Titio, habet locū in om-

nibus qui de hereditatē

deliberant. Viuianus.

m Eo. scilicet fideicō-

missario.

n Adire. sed nō statim,

sed post tempus delibe-

rationis: vt. infra eod. l.

sed & si. §. plane. Hu. sed

certe hic dicit contra, &

ibi non fuit coactus sta-

tim. Accursius.

o Cōmodum. in retēti-

onē quartæ. & facit. C. de

inoffi. test. l. scimus. §. fi.

H Eres præcepto.] **C A S V S.** Gaius insti-

tuuit sibi heredem Titiū,

& rogauit eum quodd̄ restitueret hereditatem suam Seio præcepto sibi heredi fundo Titiano, & deceSSI. nunc reperitur quod dictus fundus erat alienus, & nō Gaij testatoris. certe hoc casu Aristo aiebat videndū esse vtrum Gaius testator voluit eum fundum omnino esse penes heredē: an ita demum voluit esse penes heredem, si ipsius Gaij testatoris est fundus. sed aiebat dictus Aristo sibi Aristoni superius placere, id est sibi placere illud quod dictū est supra in primo mēbro suā diuisionis, scilicet quodd̄ omnino fundum ha-beat heres: & ideo aestimatio huius fundi retinenda est per heredem cum restituit hereditatem fideicommiss. scilicet si ante restitu-tionem hereditatis est euictus dictus fundus heredi. Viuianus.

p Fundo. certo. alias nulla est deducō: vt. j. de verbo. obliga. l. ita stipulatus.

q sed sibi superius. s. quodd̄ omnino fundum vel aestimationem ha-beat heres: vt. §. eo. l. j. §. si heres.

r Retinenda. alias remittenda, vbi ante restitucionē est euictus. aliás restituenda, si post restitucionē euincatur. & de hoc etiam caue-tur: vt. §. eo. l. cū hereditas ex fideicō. & l. de euictione. Sed contra. huic. l. §. de lega. i. l. cū pater. §. euictis. Solu. hic habetur loco quartæ, saltem pro rata onerosa: vt. C. eo. l. j. ibi est simpliciter legatum sine onere. Et eodem solue aliud contra. C. de lega. l. cum alienam. vbi distinguitur sciām vel non. Accursius.

Si heres.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum quodd̄ restitueret hereditatem meam Seio, & deceSSI. postea dictus Titius heres mutuauit pecuniam hereditatiam Gaio, & accep-tit pignora in eam causam, & postea restituit hereditatem dicto Seio fideicom. certe non cōpetunt dicto fideicō. actiones aduersus ipsa pignora. Sed quid si ego defunctus mutuaui dictā pecuniam Gaio,

Gaio, & non accepi ab eo pignus: sed dictus meus heres accepit propter hoc pignus: certe idem erit: scilicet ut non competant dicto fideicommiss. actiones aduersus dicta pignora. verumtamen habet fideicommiss. praedictus ex fideicommissio actionem aduersus heredem ut ei cedat heres actionem pro cōmodo dicti pignoris. [C V M E X T R E B E L L I A N O.] Prædiū meum Titianum debet seruitutem prædio tuo Seiano. ego autem institui te heredem, & rogaui te quod restitutes hereditatem meam Seio, & tu adiusti hereditatē meam, & ipsa aditione fuit confusa seruitus quam predium meum debebat tuo. certe cum restituistis hereditatem meam fideicommiss. Seio, potes ab eo petere ut redimponatur seruit prædio meo, sicut erat antequam adires hereditatem meam. & ita nihilo min' amo do valebit seruitus praedicta, quamvis hereditatem meam adieris. & idem est econtra, si tuū prædium debebat seruitutem meo. Viuia.

a Pignora. nec aduersus debitorem personales, nec cedentæ sunt: tamen ex fideicommissario: vt supra eo. l. si heres. §. j. & hoc cum mutuauit heres suo nomine. aliud si nomine hereditario, volens negotium hereditarium genere: quia tunc personalis & hypothœ. transit per restitutione, cum sint hereditariae: vt C. per quas perso. no. acqui. l. si. & §. de peti. here. l. item veniunt. §. j. Accursius.

b Ipse admitteretur. scilicet fideicom. sine speciali cessione: vt subiicit. Sed contra. j. de fidei. l. heres à debitore. in prin. vbi dicit obligationem fideiussoris accepti transire. Solu. verum est facta cessione, non ipso iure: vt hic dicit. Alij dicunt, transit vtilis, vt ibi: nō directa, vt hic. Alij, quod aliud in fideiussore, qui plus sequitur personalem, vt ibi, quām pignus: quod patet: quia quandoque remanet pignus principali sublata: vt C. de lui. pigno. l. intelligere. quod in fideiussore non inuenitur. vel ideo secus in pignore, quia aliquam vtilitatē heres potest habere, puta retentione pro debito chirographario: vel fructus ex pacto, quos restituere non tenetur, cum ex sua astutia habeat: vt. §. ad. l. Falcid. l. iij. in prin. quod in fideiussore nō est. Vel ideo est, quia obligatio fideiussoris pender ex bonis defuncti. nam id ab eis petitur quod debuerat reus defuncto. at pignora nec fuerat defuncto debita: nec etiam proprie possunt dici aliquid debere: quia tamen sunt accidentia, fit cessio, vt subiicit. Itē contra. §. de cōsti. pecu. l. si post. Solu. ibi per cessionem decernitur, nō ipso iure. & sic intellige. §. de here. ven. l. ij. §. non solum. & l. empori nominis. scilicet fieri per cessionem. & j. de contra tabu. l. cū emancipatus. in prin. Item contra. §. de pac. l. si tibi. §. cum possessor. vbi non proficit quod fecerat heres: sed dic ibi male putant. vel nō prodest, nisi facta cessione, vt hic dicit. vel verius ibi non erat verus heres qui paciscetur: hic sic. Et eodem modo respon. §. de trā fact. l. imperator. §. fi.

c Habet. scilicet fideicommissarius.

d Valent. extinctæ quidem sunt aditione hereditatis, & in restitutione hereditatis debent iterum imponi: vt supra de serui. l. Papianus. & de serui. vrba. prædi. si quis ædes. in princ. & de fun. do. l. si maritus. j. respon. & §. j. & delega. j. l. si seruus Titij. & de acqui. here. l. eum qui. §. fina.

Q vi filium.] C A S V S. Titius habebat filium Seium, & filiā Semproniam: & instituit eos sibi hetedes, & ita cauit in testamento suo de dicta sua filia: Mando tibi filiæ meæ vt non facias testamentum de his quæ tibi reliqui. certe perinde habenda est ea scriptura testamenti, ac si rogasset eam restituere partem hereditatis in qua erat instituta, dicto suo fratri. [S A B I N V S A N T O N I N V S.] Sabinus Antoninus fecit testamētum, & exheredauit Antoninum filium suum impuberem, & Honoratam filiam suam, & Iuliam Valerianam matrem prædictorum instituit heredem, & ab ea Iuliam Valerianam reliquit dictæ Honoratæ suæ filiæ trecenta, & quasdam alias res, & voluit restituere prædictam Iuliam Valerianam dicto Antonino suo filio cum ad annum vicesimum suæ æta-

f. Infort.

tis peruenisset, reliquam omnem hereditatem: quia si ante. xx. annum deceſſisset filius, præcepit restitu dicta Honorata eam hereditatem & deceſſit dictus Sabinus Antoninus testator. postea dicta Iulia Valeriana mater dicti Antonini filij testatoris & Honorata deceſſit intestata legitimis heredibus sibi relictis dicto Antonino & Honorata sua sorore qui erant, ambo sui filij, vt dictum est. & dictus Antoninus accepit medietatem eorū quæ erant in hereditate dictæ eorū matris, & Honorata accepit aliā medietatem: & ita per cōsequens habuit quilibet eorum medietatem bonorum Sabini Antonini testatoris, qui instituerat sibi heredem dictam Iuliam Valerianam matrem prædictorum. postea dictus Antoninus filius testatoris ager plenū nonumdecimū annum, & ingressus. xx. annum, nequid tamē eo viceſimo anno expleto, deceſſit relicta herede filia Fauia Valeriana: quæ forte fuit vocata Valeriana propter prædictam Iuliam Va-

* Id est, De mando tibi, ne prius te- stamentum facias, quam liberos ha- beas. hæc n. est vera ho- rum verbo- rum inter- pretatio, nō quæ hæc ex vulgatis li- bris ad scri- pta est Con- tinuit.

nem, vt ei cedat pro pignoris cōmodo actionem. Cum ex Trebelliano senatusconsulto restituitur hereditas: seruitutes quas mutuo prædia heredis & testatoris habent, nihilo minus valent. d

Qui iubet aliquem non facere testamentum, videtur rogare de hereditate restituenda heredibus venientibus ab intestato. Bartolus.

LXXXIV. P A V L V S libro se- cundo Decretorum.

Q Vi filium & filiam habebat, testamentum fecit, & ita de filia sua cauerat: Εὐτέλλο- μέγσοι μὴ Δεκτήσας, τῷν τέκνοιν γένεσι, * [id est, Mando tibi non testari donec liberi tibi sint.]

C lerianam suam auiam, id est matrem patris. à qua Fauia Valeriana filia Antonini filij testatoris amita sua Honorata, quæ erat soror patris (vt dictum est) petebat fideicommissum ex testamento patris ipsius Honorata, id est prædicti Sabini Antonini, scilicet dimidiā portionem hereditatis ipsius Sabini Antonini: quam dimidiā possidebat dicta Fauia Valeriana tanquam heres patris sui Antonini filij dicti Sabini Antonini testatoris: qui Antoninus filius testatoris habuerat dictam dimidiā portionem hereditatis Sabini Antonini à matre sua Iulia Valeriana, quæ fuerat instituta à dicto Sabino Antonino, vt dictum est: & quæ reliquerat heredes ab intestato dictum Antoninum filium testatoris & Honoratam, vt dictum est: & alegabat ita pro se coram præside dicta Honora- ta amita Fauia Valeriana: Domine, Sabini Antoninus pater meus in suo testamento voluit restituī hereditatem suam filio suo Antonino meo fratri, & patri quondam istius Fauia Valeriana, cum ad annum viceſimum ætatis peruenisset: & præcepit restitui mihi Honorata eam hereditatem si ante. xx. ann. deceſſisset dictus meus frater. dictus autem meus frater deceſſit nondum completo viceſimo anno: ergo deceſſit ante viceſimum annum: ergo debet mihi restitui dicta hereditas patris mei. hæc autem Fauia Valeriana filia fratris mei prædicti habet dimidiā: & ego aliam dimidiā habeo ex successione matris meæ, quæ fuit instituta à patre meo. debet ergo hæc filia fratris mei restituere mihi illam dimidiā, quam habet tanquam heres patris sui heredis pro dimidia matris meæ rogatae mihi restituere hereditatem patris mei eo modo qui dictus est. Item allego vobis domine præses prouinciae tale argumen- tum pro me: Video quod septuagenati excusantur à tutelis: & tamē diuinus Marcus nō excusauit eum à tutela qui ingressus fuisset septuagesimum annum ætatis, & eum non compleuisset. ergo à simili fratre meus qui deceſſit nondum completo viceſimo anno, quem ingressus erat videtur deceſſisse ante viceſimum annum: & ita vindicauit sibi locum fideicommissum prædictum relictum mihi à patre meo. Præses autem motus prædictis allegationibus tulit sententiam contra dictam Fauiam Valerianam filiam Antonini filij testatoris: & ita apud eundem præsidem obtinuit dicta Honorata. Tutores autem dictæ Fauia Valeriana appellauerunt à dicta sententia: vel aduersus eam sententiam in integrum restituionem petierunt: & coram imperatore cognoscente de appelle- latione vel de in integrum restituione, ita allegauerunt pro dicta Fauia Valeriana pupilla, in primis quod ipsa pupilla erat pauper. Secundo allegauerunt constitutionem diuini Hadriani, in qua con- stitutione quantum ad munera municipalia iusserat idem diuinus Hadrianus cum annum quem quis electus ad dicta munera ingressus esset, numerari pro impleto: vt infra de mu. & ho. ad rem publicam. Tertio allegauerunt pro dicta pupilla verba testamen- ti dicti Sabini Antonini: quæ verba fuerunt talia vt in princip. §. dictum est, reliquam omnem hereditatem filio Antonino cum ad annum. xx. ætatis peruenisset, volui restitui &c. quæ verba pos-

H H H

sunt intelligi & sonare ut ad annum ultimum venerit, qui tamen intrauerit: sicut quis peruenit ad ultimum ferculū statim cum coram eo proponitur per scutiferos, vel famulos, vel alios. Vnde imperator prædictus super hoc cognoscens motus prædictis allegationibus tutorum, & motus argumentis legis Aelia Sentiae prolatiis à Paulo conditore huius legis & suis sequacibus coram eodem imperatore, dicentibus coram eo quod lex Aelia Sentiae prohibet minorē. xx. an. manumittere: vt institu. qui ma. nō posse. §. eadem. dicitur etiam quod minor. xx. ann. non est, qui diem supremum agit ann. xx. quamvis eum. xx. an. nō compleuerit: vt infra de manumiss. l.j. & motus dictus imperator aliis quibusdā prolatiis à dicto Paulo & suis sequacibus, pronuntiauit contra dictam Honoratam petitricem: cuius pronuntiationi ego credo standum. Viuian.

a scriptura. rogo te vt illum heredē facias: vt s. eo. l. ex facto. in princip. vel illa, mando non testari. sed huic. l. est contra. §. de lega. i.j. l. cum pater. §. mādo. sed hic præceptum, ibi cōsiliū: vt patet ibidem.

b Ab ea. Valeriana.

c Amita. scilicet Honorata.

d Portionem. scilicet dimidiā. nam aliam habebat etiam de volūtate matris. Accur.

e Prætendebant. coram principe cognoscēte ex appellatione: vel quia petebatur in integ. rest. sic. §. de min. l. Aemilius. & no. q̄ hæc est prima ratio paupertas: vt. C. de episc. & cleri. si quis ad declinandam. §. penul.

f Numerari. vt rem pupil. gerat: vt. j. de mune. & hono. l. ad rem.

g Rei. id est paupertatis. Accurius.

h Et verbis testamenti. his, ad annum &c. quæ verba possunt sonare ut ad annum ultimum veneat qui eum intrauerit: sicut quis venit ad ultimum ferculū, statim cum ei proponitur. & hæc est tertia ratio.

i Fuisse. vt & supra de excusa. tu. l. excusantur. in princip. & accipe hic contra petitricem.

k Nobis. scilicet Paulo cum nostris sequacibus proferentibus argumentis &c. vt & infra de ma. l. j.

l Alia Sentiae. vbi incepimus habetur pro impleto: vt infra de ma. l. j. & no. ex argumentis causam decidi.

m Et alia. l. de testamēto: vt. §. de testa. l. qua ætate. & de vſu cap. l. j. & de diuer. temp. præ. l. in vſu capione. & quia est de liberis. argu. C. de his qui ante aper. tab. l. j. & quia possidebat: vt. j. de reg. iur. l. fauorabiliōres. §. j. item & j. de manu. test. l. si ita. licet ibi sit fauor libertatis. sed cuius sententia præualeat: vtrum præfidis. vel principis? Respon. principis, vt maioris & ultimi, & rationes plures reddeatis. sed pro præside est. C. quando dies leg. ce. ex his. in f. l. & §. de leg. j. l. si cui. & §. de condi. & demon. l. nō putabam. quæ plene dic vt not. §. de mino. l. iij. §. minorem. Accurius.

Argumentis quandoque causa deciditur.

Pronuntiauit imperator fideicommissum ex hac scriptura debetri: quasi per hoc quod prohibuisset eam testari, petisset vt fratrem suum heredem ficeret. sic enim accipiemad eam scripturam, ac si hereditatem suam rogasset ea restituere.

Fauore filij annus cœptus habetur pro completo. Bartolus.

Fabius † Antoninus impuberē filium Antoninum & filiam Honoratam relinquens, exhereditatis his matrem eorum Iuniam Valerianam heredem instituit: & ab ea **b** trecenta & quasdam res filiæ reliquit: reliquam omnem hereditatem filio Antoninno, cum ad annum vicensimum ætatis peruenisset, voluit restituī. quod si ante annum vicensimum deceſſisset filius, eam hereditatem Honoratæ restitui præcepit. mater intestata deceſſit, vtrisque liberis legitimis hereditibus relictis. postea filius annum agens plenum nonundecimum, & ingressus vicensimum, nondum tamen eo expleto deceſſit, filia herede Fauia Valeriana sua reliqua: à qua amitta **c** fideicommissum & ex testamento patris portionem **d** hereditatis petebat, & apud præsidem obtinuerat. tutores Valerianæ filiæ Antonini egestatem eius prætendebant, **e** & recitabant diui Hadriani constitutionem, in qua quantum ad munera municipalia iusserat eum annum quem quis ingressus esset, pro impleto numerari. **f** † Imperator autem noster motus & æquitate rei, **g** & verbis testamenti, **h** Si ad annum vicensimum ætatis, quamvis scire se diceret à diuo Marco nō excusatum à tutela eum qui se-

E **Pistulam.** Casum dic quod Titius testator instituit æqualiter sibi heredem filij matrem, & Sempronium quodam suum curatorem. & Cornelium. in vita Titij deceſſit mater. item Sempronius contraria fortuna est deportatus, & sic habetur mortuus: vt. j. de bo. lib. l. si necem. §. si deportatus. & sic speratur quod tanquam in causa caduci devoluuntur partes eorū ad Cornelium: vt. C. de cadu. toll. §. pro secundo. hoc autem vidēs testator fecit epistolam, qua grauauit Cornelium vt de portionibus matris & Sempronij det quatuor vñcias Seio: quod fieri potuit: vt. C. de fideicom. l. & in epistola. si redeat deportatus p in integ. rest. & sic adeat hereditatem, quod fieri potest: vt. C. de sen. pas. l. j. non tenetur ad duas vñcias, vt pote non rogatus: sed Cornelius tenetur ad alias duas. Alij ponūt quod tantū duo l. mater & curator fuerūt instituti, sed Cornelius substitutus, propter finem vbi dicit pro rata portione &c. q. d. tantū portionem matris habeat, & nihil iure suo scilicet habeat. Accur.

Dfectus causæ de futuro facit legatum deficere. Bartolus.

LXXV. S C A E V O L A libro octavo. uodecimo Digestorum.

E **Pistulam** ad heredem suum in haec verba scripsit: **T**itius Cornelio heredi suo salutem: **A** te pe-
to Cornelii, quoniam ad te deuoluta **o** est pars matris meæ, **P** item pars Sem-
pronij **q** curatoris quondam mei con-
traria fortuna **r** vñci, & per hoc totus
as meus apud te esse speratur, **V**ti red-
das **r** restitutas Gaio Seio vñcias qua-
tuor. Quæsitum est, cum Sempro-
nius in integrum restitutus sit ab Imperatore quo fuerat deportatus, & adierit hereditatem, an is quoque rogatus sit vt ex sua por-
tione restituat hereditatem. **t** Respondit, Sempronium quidē non proponi rogatum: Cornelius autem heredem debere pro rata **u** portione maternarum **x** defuncti rerum restitutionē Seio facere.

In dubio quando quis rogatur restituere ei à quo accepit, est intelligentum post mortē suā. Bar.

Mulier heredi **y** instituti fidei commisit, vt retenta parte quarta reliquam partem restitueret nurui **z** quondam suæ, cuius **a** fideicommissum in hæc verba: **R**ogo te vt id quod ad te ex bonis meis per-
uenerit, facias peruenire ad filium tuū. Quæsitum est, quando hoc fideicommissum restituere debeat: vtrum ne post mortem suam, an iam nunc? **b** Respondit, ad tem-
pus quo nurus moreretur, **c** fi-
deicommissum aptandum esse.

Seo mortuo, & Gaia viua, & eius Sempronij fidei commisit vt retēta quarta parte hereditatis eiusdem Titia testatrix, reliquam partem restitueret nurui quondam suæ testatrix, id est dictæ Gaiæ. nurus fidei commisit in hæc verba: **R**ogo te nurum meam quoniam, vt id quod peruererit ad te ex bonis meis, facias peruenire ad filium tuum Sempronium. & deceſſit dicta Titia testatrix. quæſitū est, quando hoc fideicom. restituere debeat nurus filio suo Sépro-
nio, vtrum ne post mortem suam nurus: an vero ante etiam? & re-
spondet quod post mortem, & non ante. Viuianus.

y Heredis. i. nepotis quem ex filio præmortuo habebat.

z Nurni. id est matri heredis instituti. Azo.

a Cuius. scilicet nurus.

b Nunc. id est in hoc casu.

c Moreretur. sic supra de leg. iij. l. si legatarius. in fi. Sed contra supra eod. l. vbi pure. in princi. Solu. bi fideicommiss. erat in potestate ro-
gati: hīc nō, quia fœmina est rogata. Item contra supra de cōdit. & demōnt.

Casus posi-
tio secundū
Accursum
vsque ad. s.
mulier.

demost.l.j.vbi dicit quod pure debetur, nisi sit dies vel condit. Sed dic quod hic est conditio tacite à iure præsumpta ex voluntate defuncti. Accursius,

Sænola.] **CASVS.** Martinus filium suum Gaium impuberem